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Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria – Vlada - Government 

 
 

STRATEGJIA LEGJISLATIVE PËR VITIN 2010 
 

Nr.  Emri i Projektligjit Afati kohor për dërgim të 
projektligjit përfundimtar 
në ZSHNJ1 

1. ZYRA E KRYEMINISTRIT 
1.1.  Projektligji për të drejtat e njeriut 31 maj  2010
1.2. Projektligji për nismat legjislative 30 shtator 2010
1.3. Projektligji për personat e pagjetur 31 mars 2010
1.4. Projektligji për parandalimin dhe luftimin e terrorizmit 30 prill 2010
1.5. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për protokollin e 

shtetit të Republikës së Kosovës 
31 maj 2010

1.6. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2003 / 12 për 
qasje në dokumente zyrtare 

30 prill 2010

1.7. Projekligji  për verbërinë 31 gusht 2010
1.8. Projektligji për parandalimin dhe luftimin e trafikimit të kundër 

ligjshëm të materialeve nukleare dhe materialeve tjera 
radioaktive  

30 nëntor 2010

1.9. Projektligji për përgjimin e telekomunikimeve 1 nëntor 2010
1.10. Projektligji për parandalimin dhe luftimin e krimit të organizuar  30 nëntor 2010
1.11. Projektligji për hetimin e aksidenteve dhe incidenteve aeronautike 31 tetor 2010
2. MINISTRIA E EKONOMISË DHE FINANCAVE 
2. 1. Projektligji për Buxhetin e Republikës së Kosovës në vitin 2011 31 tetor 2010
2.2. Projektligji për produktet e akcizës së duhanit në Kosovë 30 prill 2010
2.3. Projektligji për ndalimin dhe kufizimin e importit të mallrave  31 maj 2010
2.4. Projektligji për mallrat e liruara nga taksat doganore 30 prill 2010
2.5. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-090 

mbi  Partneritet Publiko Private dhe koncesionet në infrastrukturë 
dhe procedurat për dhënien e tyre 

31 gusht 2010

2.6. Projektligji për tregun e letrave me vlerë 31 korrik 2010
2.7. Projektligji për sigurimin e depozitave 28 shkurt 2010
2.8. Projektligji për bankat 31 gusht 2010
2.9. Projektligji për Bankën Qëndrore 30 qershor 2010
2.10. Projektligji për sigurimet 31 korrik 2010
2.11. Projektligji për transaksionet e pagesave 30 shtator 2010
2.12. Projektligji për sigurimet e detyrueshme në trafik 30 nëntor 2010

                                                 
1 Zyra për Shërbimet e Ndihmës Juridike- Zyra e Kryeministrit 
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2.13. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit të Doganave dhe 
Akcizave 

30 nëntor 2010

2.14. Projektligji për Tatimin në Pronën e paluajtshme    28 shkurt 2010
2.15. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-0112 për 

tatimin e Normës së Akcizës në Kosovë 
31 janar 2010

2.16. Projektligji për Raportimet Financiare të Ndërmarrjeve 31 mars 2010
2.17. Projektligji për lojra të fatit 31 mars 2010
2.18. Projektligji për pengimin e pastrimit të parave dhe financimin e 

terrorizmit 
28 shkurt 2010

2.19. Projektligji për Ndihmën Shtetërore 28 shkurt 2010
3. MINISTRIA E DREJTËSISË 
3.1 Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Procedurën e 

Përmbarimit  
15 nëntor 2010

3.2. Projektligji kundër rrëmbimit ndërkombëtar të fëmijëve 30 prill 2010
3.3. Projektligji për bashkëpunim juridik ndërkombëtar në çështjet penale 

dhe civile 
30 prill 2010

3.4. Projektligji për ekstradim 31 gusht 2010
3.5. Projektligji për transferimin e personave të dënuar 31 gusht 2010
3.6. Projektligji për detyrimet 15 tetor 2010
3.7. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit Penal 31 tetor 2010
3.8. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit të Procedurës 

Penale 
31 tetor 2010

3.9. Projektligji për mbrojtjen e dëshmitarëve 31 mars 2010
3.10. Projektkodi i drejtësisë për të Mitur 31 janar 2010
3.11. Projektligji për Avokatin e Popullit 31 janar 2010
3.12 Projektligji për Ndihmën Juridike Falas  31 tetor 2010
3.13 Projektligji për Gjykatat 31 maj 2010
3.14 Projektligji për Prokuroritë Publike 31 maj 2010
3.15 Projektligji për Këshillin Gjyqësor 31 maj 2010
3.16 Projektligji për Këshillin Prokurorial 31 maj 2010
4. MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME 
4.1. Projektligji për gjendjen civile 30 qershor 2010
4.2. Projektligji për riatdhesim 30 qershor 2010
4.3. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për letërnjoftim 30 qershor 2010
4.4. Projektligji për nënshkrimin elektronik 30 qershor 2010
4.5. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për dokumentet e 

udhëtimit 
30 qershor 2010

4.6. Projektligji për dorëzimin vullnetar të armëve të zjarrit, municionit 
dhe materieve shpërthyese 

30 shtator 2010

4.7. Projektligji për zjarrëfikie dhe shpëtim 30 shtator 2010
4.8. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Inspektoratin 

Policor të Kosovës. 
31 mars 2010

4.9. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për përdorim civil 
të eksplozivëve 

31 maj 2010

4.10. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për mbrojtjen nga 
zjarri 

31 maj 2010

4.11. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Mbrojtje nga 
fatkeqësitë natyrore dhe nga fatkeqësitë e tjera 

31 maj 2010

4.12. Projektligji për sigurinë private 28 shkurt 2010
4.13. Projektligji për pajisjen me armë të institucioneve të sigurisë 28 shkurt 2010
5. MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR 
5.1. Projektligji për vlerësimin strategjik mjedisor 31 korrik 2010
5.2. Projektligji për mbeturina  31 gusht 2010
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5.3. Projektligji për mbrojtjen e natyrës 31 maj 2010
5.4. Projektligji për ujrat e Kosovës  30 prill 2010
5.5. Projektligji për Qendrën historike të Prizrenit 31 maj 2010
5.6. Projektligji për Hoqën e Madhe 31 maj 2010
5.7. Projektligji për parqet nacionale 31 korrik 2010
5.8. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 03/L-024 për 

Vlerësimin e ndikimit në mjedis 
31 mars 2010

5.9 Projektligji për fondin për mbrojtjen e mjedisit 30 prill 2010
5.10. Projektligji për Trajtimin e Ndërtimeve pa Leje 31 korrik 2010
5.11. Projektligji për Ndërtimet 31 korrik 2010
6. MINISTRIA E PUNËS DHE MIRËQENIES SOCIALE 
6.1. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për shërbime 

sociale dhe familjare 
15 maj 2010

6.2. Projektligji për Këshillin Ekonomiko Social 1 korrik 2010
6.3. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Fondin 

Pensional të Kosovës 
15 shtator 2010

6.4. Projektligji i Punës 28 shkurt 2010
6.5. Projektligji për statusin dhe të drejtat e familjeve të dëshmorëve, 

invalidëve, veteranëve dhe pjesëtarëve të UÇK-së dhe familjeve të 
viktimave civile të luftës  

30 prill 2010

6.6. Projektligji për sigurimin pensional dhe invalidor 1 nëntor 2010
6.7. Projektligji për greva 30 prill 2010
7. MINISTRIA E KULTURËS RINISË DHE SPORTEVE 
7.1. Projektligji për sponsorizime dhe donacione 31 gusht 2010
7.2. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për teatër 31 mars 2010
7.3. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për sportin 31 gusht 2010
7.4. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për bibliotekat 31 korrik 2010
7.5. Projektligji për muzeun 28 shkurt 2010
7.6. Projektligji për kinematografinë 31 tetor 2010
8. MINISTRIA E ADMINISTRATËS PUBLIKE 
8.1. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Nr.03/L-134 

për lirinë e asocimit në organizatat joqeveritare 
30 shtator 2010

8.2. Projektligji për kadastër 31 tetor 2010
8.3. Projektligji për konfliktin administrativ 31 mars 2010
8.4. Projektligji për organet qeveritare për shoqërinë e informacionit   28 shkurt 2010
8.5. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2/L-28 

për procedurën administrative 
28 shkurt 2010

8.6. Projektligji për statistikat zyrtare të Kosovës 28 shkurt 2010
8.7. Projektligji për pagat e funksionarëve publikë 31 janar 2010
9. MINISTRIA E ENERGJISË DHE MINIERAVE 
9.1. Projektligji për shërbimet seizmologjike 31 gusht 2010
9.2. Projektligji mbi eficiencën e energjisë  31 mars 2010
10. MINISTRIA E FORCËS DHE SIGURISË SË KOSOVËS 
10.1. Projektligji për pensionet për shërbim në Forcën e Sigurisë së 

Kosovës 
30 qershor 2010

10.2. Projektligji për rezervën aktive në Forcën e Sigurisë së Kosovës 31 mars 2010
11. MINISTRIA E TRANSPORTIT DHE POSTË TELEKOMUNIKACIONIT 
11.1. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për  hekurdhat në 

Republikën e Kosovës  
31 korrik 2010

11.2. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për 
telekomunikacionin 

30 nëntor 2010

12. MINISTRIA E TREGTISË DHE INDUSTRISË 
12.1. Projektligji për rezervat shtetërore të mallrave 31 korrik 2010
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12.2. Projektligji për tregtinë me mallra strategjike 31 korrik 2010
12.3. Projektligji për Metrologji 28 shkurt 2010
12.4. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 02/L 123 për 

shoqëritë tregtare 
31 mars 2010

12.5. Projektligji për mbrojtjen e konkurrencës 31 maj 2010
12.6. Projektligji për marka tregtare 31 gusht 2010
12.7. Projektligji për dizajn industrial 31 gusht 2010
12.8. Projektligji për patenta 31 gusht 2010
13. MINISTRIA E ARSIMIT SHKENCËS DHE TEKNOLOGJISE 
13.1. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 2002/19 për 

arsimin fillor dhe të mesëm në Kosovë  
30 qershor 2010

13.2. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2004/42 Për 
veprimtarinë kërkimore –shkencore 

30 nëntor 2010

13.3. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 2003/14 për 
arsimin e lartë në Kosovë 

31 korrik 2010

14. MINISTRIA E ADMINISTRIMIT TË PUSHTETIT LOKAL 
14.1. Projektligji për emërtimin e komunave dhe fshatrave 30 nëntor 2010
14.2. Projektligji për bashkëpunimin ndërkomunal dhe partneritet 31 tetor 2010
14.3. Projektligji për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së 

paluajtshme komunale 
30 prill 2010

14.4. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për vetëqeverisje 
lokale 

31 janar 2010

15. MINISTRIA E BUJQËSISË, PYLLTARISË DHE ZHVILLIMIT RURAL 
15.1.  Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2004/33 për 

blegtorinë 
31 mars 2010

15.2. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 02/L-8 për 
verëra 

30 qershor 2010

15.3. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr. 2003/5 për 
farëra 

30 shtator 2010

15.4. Projektligji për shërbimet këshillimore në bujqësi dhe zhvillim rural në 
Kosovë 

1 nëntor 2010

15.5. Projektligji për pyjet 1 nëntor 2010
15.6. Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.02/L-9 për 

ujitjen e tokave bujqësore 
28 shkurt 2010

15.7. Projektligji për komasacion të tokës bujqësore 28 shkurt 2010
15.8 Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.02/L-122 për 

bujqësi organike 
30 prill 2010

15.9 Projektligji për kultivimin, përpunimin, produkteve dhe qarkullimin e 
duhanit 

31 mars 2010

16. MINISTRIA E SHËNDETESISË 
16.1. Projektligji për Shëndetësi 31 maj 2010
16.2. Projektligji për sigurime shëndetësor 28 shkurt 2010
17. MINISTRIA E PUNËVE TË JASHTME 
17.1. Projektligji për ratifikimin e marrëveshjeve ndërkombëtare 30 prill 2010
18. MINISTRIA PËR KOMUNITETE DHE KTHIM 
MKK nuk ka paraparë hartimin e ndonjë projektligji në vitin 2010 
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Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria – Vlada – Government 

 
 

ZAKONODAVNA STRATEGIJA ZA 2010 GODINU 
  

Br.  Naziv Nacrta zakona   Vremenski rok za 
dostavljanje  konačnog 

nacrta zakona  KUPP-u2 
1. KANCELARIJA PREMIJERA  
1.1.  Nacrt zakona o  ljudskim pravima  31 maj  2010
1.2. Nacrt zakona o  zakonodavnim inicijativama  30 septembar 2010
1.3. Nacrt zakona o  nestalim licima  31 mart 2010
1.4. Nacrt zakona o  sprečavanju i suzbijanju terorizma  30 april 2010
1.5. Nacrt zakona o  dopunama i izmenama   Zakona o državnom 

protokolu Republike Kosova  
31 maj 2010

1.6. Nacrt zakona o dopunama i izmenama  Zakona  br. 2003 / 12 o uvidu 
u službenim dokumentima   

30 april 2010

1.7. Nacrt zakona o slepoći  31 avgust 2010
1.8. Nacrt zakona o  sprečavanju i suzbijanju nelegalne trgovine 

nuklearnih i drugih radioaktivnih materijala  
30 novembar 2010

1.9. Nacrt zakona o  prisluškivanju telekomuniciranja   1 novembar 2010
1.10. Nacrt zakona o  sprečavanju i suzbijanju organizovanog kriminala  30 novembar 2010
1.11. Nacrt zakona o  istraživanju  aeronautičkih udesa i incidenata   31 oktobar 2010
2. MINISTARSTVO EKONOMIJE I FINANSIJA   
2. 1. Nacrt zakona o  Budžetu Republike Kosova za  2011 31 oktobar 2010
2.2. Nacrt zakona o  duvanskim proizvodima i akcizi na Kosovu   30 april 2010
2.3. Nacrt zakona o  zabrani i ograničavanaju uvoza roba   31 maj 2010
2.4. Nacrt zakona o  o robama oslobodjenih carisnkih taksi   30 april 2010
2.5. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona  br. 03/L-090 o  

javnom-privatnom partnerstvu i koncesijama u infrastrukturi i 
procedurama za njihove davanje   

31 avgust 2010

2.6. Nacrt zakona o  Tržištu hrtija  od vrednosti  31 juli 2010
2.7. Nacrt zakona o  osiguranju depozita  28 februar 2010
2.8. Nacrt zakona o  bankama  31 avgust 2010
2.9. Nacrt zakona o  Centralnoj banci  30 juni 2010
2.10. Nacrt zakona o  osiguranjima  31 juli 2010
2.11. Nacrt zakona o platnim  transakcijama  30 septembar 2010

                                                 
2 Kancelarija za Usluge i Pravnu Pomoč 
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2.12. Nacrt zakona o  o obaveznom osiguranju u saobračaju   30 novembar 2010
2.13. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama  Carinskog   koda i akcizama   30 novembar 2010
2.14. Nacrt zakona o  porezu na nepoktretnu imovinu    28 februar 2010
2.15. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama  zakona br. 03/L-0112 o 

porezu na stopu akcize na Kosovu   
31 januar 2010

2.16. Nacrt zakona o  finansijskim izveštajima preduzeća   31 mart 2010
2.17. Nacrt zakona o  igrama na sreću 31 mart 2010
2.18. Nacrt zakona o  sprečavanju pranja  novca i finansiranja terorizma   28 februar 2010
2.19. Nacrt zakona o  državnoj pomoći 28 februar 2010
3. MINISTARSTVO  PRAVDE  
3.1 Nacrt zakona o  dopunama i izmenama Zakona o izvršnom postupku  15 novembar 2010
3.2. Nacr zakona protiv medjunardonog kidnapovanja dece   30 april 2010
3.3. Nacrt zakona o  medjunarodnoj pravnoj saradnji u  krivičnim i 

gradjanskim  pitanjima   
30 april 2010

3.4. Nacrt zakona o  ekstradiciji  31 avgust 2010
3.5. Nacrt zakona o  transferisanuju osudjenih lica   31 avgust 2010
3.6. Nacrt zakona o  obavezama  15 oktobar 2010
3.7. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Krivičnog zakonika  31 oktobar 2010
3.8. Nacrt zakona o  izmenama  i dopunama Zakonika o krivičnom 

postupku   
31 oktobar 2010

3.9. Nacrt zakona o  zaštiti svedoka  31 mart 2010
3.10. Nacrt pravni zakonik o maloletnicima 31 januar 2010
3.11. Nacrt zakona o  javnom pravobraniocu  31 januar 2010
3.12 Nacrt zakona o  besplatnoj pravnoj pomoći  31 oktobar 2010
3.13 Nacrt zakona o  sudovima  31 maj 2010
3.14 Nacrt zakona o  javnim tužilaštvima  31 maj 2010
3.15 Nacrt zakona o  Sudskom savetu 31 maj 2010
3.16 Nacrt zakona o  tužilačkom savetu  31 maj 2010
4. MINISTARSTVO  UNUTRAŠNJIH POSLOVA   
4.1. Nacrt zakona o  civilnom stanju  30 juni 2010
4.2. Nacrt zakona o  readmisiji  30 juni 2010
4.3. Nacrt zakona o  dopunama i izmenama Zakona o ličnoj karti  30 juni 2010
4.4. Nacrt zakona o  elektronskom potpisu  30 juni 2010
4.5. Nacrt zakona o  dopunama i izmenama  Zakona o putnim ispravama   30 juni 2010
4.6. Nacrt zakona o  dobrovoljnij predaji vatrenog oružaja, municije i 

eksplozivnih materijala    
30 septembar 2010

4.7. Nacrt zakona o  gašenju požara i spašavanju  30 septembar 2010
4.8. Nacrt zakona o  dopunama i izmenama Zakona o Policijskom 

inspektoratu Kosova   . 
31 mart 2010

4.9. Nacrt zakona o  dopunama i izmenama Zakona o civilnoj upotrebi  
eksploziva   

31 maj 2010

4.10. Nacrt zakona o  dopunama i izmenama Zakona o protivpožarnoj 
zaštiti   

31 maj 2010

4.11. Nacrt zakona o  dopunama i izmenana Zakona o zaštiti od 
elementeranih i drugih nepogoda 

31 maj 2010

4.12. Nacrt zakona o  privatnom obezbedjenju 28 februar 2010
4.13. Nacrt zakona o  o opremanju naoružanjem insitucija  28 februar 2010
5. MINISTARSTVO  SREDINE I PROSTORNOG PLANIRANJA   
5.1. Nacrt zakona o  strateškoj proceni sredine  31 juli 2010
5.2. Nacrt zakona o  otpacima  31 avgust 2010
5.3. Nacrt zakona o  zaštiti prirode  31 maj 2010
5.4. Nacrt zakona o  vodama Kosova  30 april 2010
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5.5. Nacrt zakona o  Istorijskom centru u Prizrenu  31 maj 2010
5.6. Nacrt zakona o  Velikoj Hoči 31 maj 2010
5.7. Nacrt zakona o  nacionalnim parkovima  31 juli 2010
5.8. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona  br. 03/L-024 o 

proceni uticaja na sredinu 
31 mart 2010

5.9 Nacrt zakona o  fondu za zaštitu sredine  30 april 2010
5.10. Nacrt  zakona o  tretiranju bespravne gradnje  31 juli 2010
5.11. Nacrt zakona o  izgradnji  31 juli 2010
6. MINISTARSTVO  RADA I SOCIJALNE ZAŠTITE  
6.1. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona o socijalnim i 

porodičnim uslugama   
15 maj 2010

6.2. Nacrt zakona o  ekonomsko – socijalnom savetu 1 juli 2010
6.3. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama  Zakona  o penzijskom fondu  

Kosova  
15 septembar 2010

6.4. Nacrt zakona o radu  28 februar 2010
6.5. Nacrt zakona o  statusu i pravima porodica  palih boraca, ratnih  

invalida, veterana i pripadnika  OVK-a  i porodica civilnih žrtava rata 
30 april 2010

6.6. Nacrt zakona o  penzijskom i invalidskom osiguranju  1 novembar 2010
6.7. Nacrt zakona o  štrajku  30 april 2010
7. MINISTARSTVO  KULTURE, OMALDINE I SPORTA  
7.1. Nacrt zakona o  sponzorstvu i donacijama  31 avgust 2010
7.2. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona o pozorištu   31 mart 2010
7.3. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona o sportu   31 avgust 2010
7.4. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona o bibliotekama   31 juli 2010
7.5. Nacrt zakona o  muzeju 28 februar 2010
7.6. Nacrt zakona o  kinematografiji  31 oktobar 2010
8. MINISTARSTVO  JAVNE ADMINISTRACIJE  
8.1. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama  br.03/L-134 o slobodi 

pristupanja u nevladinim organizacijama    
30 septembar 2010

8.2. Nacrt zakona o katastru 31 oktobar 2010
8.3. Nacrt zakona o  upravnom sporu  31 mart 2010
8.4. Nacrt zakona o  vladinim  organima za društvo informacija    28 februar 2010
8.5. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona br. 2/L-28 o 

upravnom postupku  
28 februar 2010

8.6. Nacrt zakona o  službenim statistikama Kosova.  28 februar 2010
8.7. Nacrt zakona o  platama javnih funkcionera   31 januar  2010
9. MINISTARSTVO  ENERGETIKE I RUDNIKA  
9.1. Nacrt zakona o  seizmološkim službama  31 avgust 2010
9.2. Nacrt zakona o eficijenciji energije   31 mart 2010
10. MINISTARSTVO  BEZBEDNOSNIH SNAGA KOSOVA  
10.1. Nacrt zakona o  penzijama za službu u Bezbednosnim snagama 

Kosova   
30 juni 2010

10.2. Nacrt zakona o  aktivnoj rezervi u Beznednosnim snagama Kosova   31 mart 2010
11. MINISTARSTVO  SAOBRAČJA, POŠTA I TELEKOMUNIKACIJA  
11.1. Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona o železnicma u 

Republici  Kosovo  
31 juli 2010

11.2. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona o telekomunikacijama   30 novembar 2010
12. MINISTARSTVO  TRGOVINE I INDUSTRIJE 
12.1. Nacrt zakona o  državnim robnim rezervama  31 juli 2010
12.2. Nacrt zakona o  trgovini strateškim robama  31 juli 2010
12.3. Nacrt zakona o  metrologiji 28 februar 2010
12.4. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama  Zakona br. 02/L 123 o 

trgovačkim društvima   
31 mart 2010
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12.5. Nacrt zakona o  zaštiti konkurencije  31 maj 2010
12.6. Nacrt zakona o  trgovinskim markama 31 avgust 2010
12.7. Nacrt zakona o  industrijskom dizajnu 31 avgust 2010
12.8. Nacrt zakona o  patentima  31 avgust 2010
13. MINISTARSTVO  OBRAZOVANJA, NAUKE I TEHNOLOGIJE   
13.1. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona  br. 2002/19 o 

osnovnom i srednjem obrazovanju na Kosovu   
30 juni 2010

13.2. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona br. 2004/42 o naučno- 
istraživačkoj delatntnosti. 

30 novembar 2010

13.3. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona br. 2003/14 o 
visokom obrazovanju na Kosovu   

31 juli 2010

14. MINISTARSTVO  LOKALNE UPRAVE  
14.1. Nacrt zakona o  odredjivanju naziva opštinama i selima  30 novembar 2010
14.2. Nacrt zakona o  medjuopštinskoj saradnji i partnerstvu   31 oktobar 2010
14.3. Nacrt zakona o dugoročnom  davanju na korišćenje  opštinske 

nepokretne imovine   
30 april 2010

14.4. Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona o lokalnom 
samoupravljanju   

31 januar  2010

15. MINISTARSTVO  POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I RURALNOG RAZVOJA   
15.1.  Nacrt zakona o  izemenama i dopunama Zakona br 2004/33 o 

stočarstvu  
31 mart 2010

15.2. Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona br. 02/L-8 o vinama  30 juni 2010
15.3. Nacrt zakona o  izmenama  i dopunama Zakona br.. 2003/5 o semenu 30 septembar 2010
15.4. Nacrt zakona o  savetodavnim uslugama u poljoprivredi i ruralnom 

razvoju na Kosovu   
1 novembar 2010

15.5. Nacrt zakona o  šumama  1 novembar 2010
15.6. Nacrt zakona o  izmenama  i dopunama Zakona br.02/L-9 o 

navodanjavanju poljoprivrednog zemljišta  
28 februar 2010

15.7. Nacrt zakona o  komasaciji poljoprivrednog zemljišta  28 februar 2010
15.8 Nacrt zakona o  izmenama i dopunama Zakona br. 02/L-122 o 

oragniskoj poljoprivredi   
30 april 2010

15.9 Nacrt zakona o  gajenju , preradi, proizvodima  i prometu duvana   31 mart 2010

16. MINISTARSTVO  ZDRAVLJA 
16.1. Nacrt zakona o  zdravstvu 31 maj 2010
16.2. Nacrt zakona o  zdravstvenom osiguranju 28 februar 2010
17. MINISTARSTVO  INOSTRANIH POSLOVA  
17.1. Nacrt zakona o  ratifikaciji medjunarodnih sporazuma  30 april 2010
18.MINISTARSTVO ZA ZAJEDNICE I POVRATAK   
MZP nije predvidelo izradu  nekog nacrta zakona u 2010 
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Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria – Vlada - Government 
 

 
 

LEGISLATIVE STRATEGY 2010         
      

No.  Name of Draft Law Timeline to submit the 
final draft law to the 

OLSS3 
1. OFFICE OF THE PRIME MINISTER 
1.1.  Draft Law on Human Rights             31 May  2010
1.2. Draft Law on Legal Initiatives       30 September 2010 
1.3. Draft Law on Missing Persons  31 March 2010
1.4. Draft Law on Prevention and Combating of Terrorism 30 April 2010
1.5. Draft Law on Amendments to Law on the State Protocol of Republic 

of Kosovo                               
31 May 2010 

1.6. Draft Law on Amendments to Law No. 2003/12 on Access to Official 
Documents                          

30 April 2010

1.7. Draft Law on Blindness      31 August 2010 
1.8. Draft Law on Prevention and Combating of Illegal Trafficking 

against Nuclear and other radioactive substances                          
30 November 2010 

1.9. Draft Law on Interception of Telecommunications  1 November 2010 
1.10. Draft Law on Prevention and Combating of Organized Crime           30 November 2010
1.11. Draft Law on Investigation of Accidents and Aeronautic Incidents  31 October 2010 
2. MINISTRY OF FINANCE AND ECONOMY     
2. 1. Draft Law on the Budget of Republic of Kosovo for 2011         31 October 2010 
2.2. Draft Law on Excise over Tobacco Products in Kosovo       30 April 2010
2.3. Draft Law on Prohibition and Restrictions on Import of Goods  31 May 2010
2.4. Draft Law on Goods Exempted from Customs Duties         30 April 2010
2.5. Draft Law on Amendments to Law No. 03/L-090 on Public-Private 

Partnerships and Concessions on Infrastructure and Procedures on 
their Award                             

31 August 2010 

2.6. Draft Law on Securities’ Market  31 July 2010
2.7. Draft Law on Deposit Guarantee            28 February 2010 
2.8. Draft Law on Banks      31 August 2010 
2.9. Draft Law on the Central Bank  30 June 2010

                                                 
3 Office of Legal Support Services – Office of the Prime Minister 



 11

2.10. Draft Law on Insurances    31 July 2010
2.11. Draft Law on Transaction of Payments     30 September 2010 
2.12. Draft Law on Mandatory Traffic Insurances            30 November 2010 
2.13. Draft Law on Amendments to Code of Customs and Excise                  30 November 2010
2.14. Draft Law on Immovable Property Tax                 28 February 2010 
2.15. Draft Law on Amendments to Law No. 03/L-0112 on Excise Tax 

Level in Kosovo                                     
31 January 2010 

2.16. Draft Law on Financial Reporting of Enterprises          31 March 2010 
2.17. Draft Law on Games of Luck      31 March 2010 
2.18. Draft Law on Prohibition of Money Laundry and Funding of 

Terrorism           
28 February 2010

2.19. Draft Law on State Aid                28 February 2010 
3. MINISTRY OF JUSTICE       
3.1 Draft Law on Amendments to Law on Execution Procedure                   15 November 2010 
3.2. Draft Law against International Kidnapping of Children  30 April 2010
3.3. Draft Law on International Legal Aid on Criminal and Civil Cases        30 April 2010
3.4. Draft Law on Extradiction  31 July 2010
3.5. Draft Law on the Transfer of Convicted Persons      31 July 2010
3.6. Draft Law on Obligations    15 October 2010 
3.7. Draft Law on Amendments to Criminal Code                   31 October 2010 
3.8. Draft Law on Amendments to Criminal Procedure Code                       31 October 2010 
3.9. Draft Law on Witness Protection              31 March 2010 
3.10. Draft Juvenile Justice Code of Kosovo          31 January 2010 
3.11. Draft Law on Ombudsperson              31 January 2010 
3.12 Draft Law on Free Legal Aid                31 October 2010 
3.13 Draft Law on Courts          31 May 2010
3.14 Draft Law on Public Prosecutions        31 May 2010
3.15 Draft Law on Judicial Council       31 May 2010
3.16 Draft Law on Prosecution Council    31 May 2010
4. MINISTRY OF INTERIOR               
4.1. Draft Law on Civil Status  30 June 2010
4.2. Draft Law on Repatriation    30 June 2010
4.3. Draft Law on Amendments to Law on Identification Card               30 June 2010
4.4. Draft Law on Electronic Signature       30 June 2010
4.5. Draft Law on Amendments to Law on Travel Documents                       30 June 2010
4.6. Draft Law on Voluntary Hand Over of Fire Arms, Ammunition and 

Explosive Substances                
30 September 2010 

4.7. Draft Law on Firefighting and Rescue     30 September 2010 
4.8. Draft Law on Amendments to Law on Kosovo Police Inspectorate        31 March 2010 
4.9. Draft Law on Amendments to Law on Civil Usage of Explosives           31 May 2010
4.10. Draft Law on Amendments to Law on Protection from Fire                    31 May 2010
4.11. Draft Law on Amendments to Law on Protection from Natural 

Disasters and other Misfortunes                          
31 May 2010

4.12. Draft Law on Private Safety 28 February 2010
4.13. Draft Law on Provision of Weapons for Security Institutions     28 February 2010
5. MINISTRY OF ENVIRONMENT AND SPATIAL PLANNING    
5.1. Draft Law on Environmental Strategic Assessment      31 July 2010
5.2. Draft Law on Waste            31 August 2010
5.3. Draft Law on Protection of Nature   31 May 2010
5.4. Draft Law on Waters of Kosovo    30 April 2010
5.5. Draft Law on Historical Centre of Prizren          31 May 2010
5.6. Draft Law on Hoqa e Madhe     31 May 2010
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5.7. Draft Law on National Parks         31 July 2010
5.8. Draft Law on Amendments to Law No. 03/L-024 on Environmental 

Impact Assessment                        
31 March 2010 

5.9 Draft Law on Environment Protection Fund          30 April 2010
5.10. Draft Law on Treatment of Illegal Constructions   31 July 2010
5.11. Draft Law on Constructions  31 July 2010
6. MINISTRY OF LABOUR AND SOCIAL WELFARE     
6.1. Draft Law on Amendments to Law on Social and Family Services         15 May 2010
6.2. Draft Law on Socio-Economic Council           1 July 2010
6.3. Draft Law on Amendments to Law on Kosovo Pension Fund                 15 September 2010 
6.4. Draft Law on Labour   28 February 2010 
6.5. Draft Law on Status and the Rights of Families of Martyrs, Invalids, 

Veterans and Members of KLA and Families of Civilian Victims of 
War                      

30 April 2010

6.6. Draft Law on Pension and Invalid Insurance           1 November 2010 
6.7. Draft Law on Strikes    30 April 2010
7. MINISTRY OF CULTURE, YOUTH AND SPORTS    
7.1. Draft law on Sponsorships and Donations         31 August 2010
7.2. Draft Law on Amendments to Law on Theatre                        31 March 2010 
7.3. Draft Law on Amendments to Law on Sports                          31 August 2010 
7.4. Draft Law on Amendments to Law on Libraries                           31 July 2010
7.5. Draft Law on Museum       28 February 2010
7.6. Draft Law on Cinematography       31 October 2010 
8. MINISTRY OF PUBLIC ADMINISTRATION  
8.1. Draft Law on Amendments to Law No. 03/L-134 on the Freedom of 

Association in Non-Governmental Organisations             
30 September 2010 

8.2. Draft Law on Cadastre     31 October 2010
8.3. Draft Law on Administrative Disputes         31 March 2010 
8.4. Draft Law on Information Society Government Bodies                   28 February 2010 
8.5. Draft Law on Amendments to Law No. 02/L-28 on 

Administrative Procedure                          
28 February 2010

8.6. Draft Law on Official Statistics of Kosovo          28 February 2010
8.7. Draft Law on Salaries of Public Functionaries   31 January 2010 
9. MINISTRY OF ENERGY AND MINING          
9.1. Draft Law on Seismological Services        31 August 2010
9.2. Draft Law on Energy Efficiency          31 March 2010 
10. MINISTRY OF SECURITY FORCE OF KOSOVO         
10.1. Draft Law on Pension for Service in Kosovo Security Force           30 June 2010
10.2. Draft Law on Kosovo Security Force Active Reserve                   31 March 2010 
11. MINISTRY OF TRANSPORT AND TELECOMMUNICATIONS            
11.1. Draft Law on Amendments to Law on Railways in Republic of 

Kosovo                             
31 July 2010

11.2. Draft Law on Amendments to Law on Telecommunications                   30 November 2010 
12. MINISTRY OF TRADE AND INDUSTRY        
12.1. Draft Law on State Reserves of Goods       31 July 2010
12.2. Draft Law on Trade with Strategic Goods           31 July 2010
12.3. Draft Law on Metrology       28 February 2010
12.4. Draft Law on Amendments to Law No. 02/L-123 on Business 

Organisations                     
31 March 2010 

12.5. Draft Law on Protection of Competitiveness  31 May 2010 
12.6. Draft Law on Trade Marks          31 August 2010
12.7. Draft Law on Industrial Designs    31 August 2010
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12.8. Draft Law on Patents       31 August 2010
13. MINISTRY OF EDUCATION, SCIENCE AND TECHNOLOGY  
13.1. Draft Law on Amendments to Law No. 2002/19 on Primary and 

Secondary Education in Kosovo                     
30 June 2010

13.2. Draft Law on Amendments to Law No. 2004/42 on Scientific and 
Research Activity                         

30 November 2010

13.3. Draft Law on Amendments to Law No. 2003/14 on Higher Education 
in Kosovo                        

31 July 2010

14. MINISTRY ON ADMINISTRATION OF LOCAL GOVERNMENT  
14.1. Draft Law on Designation of Municipalities and Villages  30 November 2010 
14.2. Draft Law on Cross-Municipal Cooperation and Partnership  31 October 2010 
14.3. Draft Law on Long-Term Letting of Municipal Immovable Property       30 April 2010
14.4. Draft Law on Amendments to Law on Local Government                    31 January 2010 
15. MINISTRY OF AGRICULTURE, FORESTRY AND RURAL DEVELOPMENT  
15.1.  Draft Law on Amendments to Law No. 2004/33 on Livestock                 31 March 2010 
15.2. Draft Law on Amendments to Law No. 02/L-8 on Wines                         30 June 2010
15.3. Draft law on Amendments to Law No. 2003/5 on Seeds                         30 September 2010 
15.4. Draft Law on Counselling Services in Agriculture and Rural 

Development in Kosovo  
1 November 2010 

15.5. Draft Law on Forests   1 November 2010
15.6. Draft Law on Amendments to Law No. 02/L-9 on Irrigation of 

Agricultural Land                       
28 February 2010 

15.7. Draft Law on Commassation of Agricultural Land  28 February 2010 
15.8 Draft Law on Amendments to Law No. 02/L-122 on Organic 

Agriculture                   
30 April 2010

15.9 Draft Law on Cultivation, Processing, Products and Distribution of 
Tobacco     

31 March 2010 

16. MINISTRY OF HEALTH       
16.1. Draft Law on Health           31 May 2010 
16.2. Draft Law on Health Insurance           28 February 2010 
17. MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS    
17.1. Draft Law on Ratification of International Agreements  30 April 2010 
18. MINISTRY OF RETURNS AND COMMUNITIES  
MRC has not provided for the drafting of any law in 2010.            
 
 
 


